
FONDAZIONE IRCCS POLICLINICO “SAN MATTEO”
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico di diritto pubblico

V.le Golgi, 19 - 27100 PAVIA

____________________________________________________________________________________

OGGETTO: PRESA D’ATTO RAGGIUNGIMENTO TARGET M6.C2-1.1.2 E APPROVAZIONE QUADRO 
ECONOMICO FINALE DI UN ANGIOGRAFO VASCOLARE (CUP B19J22001320001 - CIG 9304440AC7 E 
CIG OPZIONALI 9678069331) PNRR M6.C2-1.1.2 FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU 
____________________________________________________________________________________

Atto adottato dal Direttore Generale Vincenzo Petronella nominato con deliberazione del Consiglio 
di Amministrazione n. 6/C.d.A./92 del 31 dicembre 2024

Fascicolo: 2023-1.6.3/80

Acquisiti i pareri di competenza del:

DIRETTORE SANITARIO Alberto Giovanni AMBROSIO

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Teresa FOINI

Visto di conformità economica: 
Il Direttore della SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE
FINANZIARIA E CONTABILITA' Giuseppe CALOGERO

IL DIRETTORE SC INGEGNERIA CLINICA AZIENDALE
in qualità di Responsabile del procedimento

Sottopone la proposta di provvedimento sull’argomento in oggetto specificato a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attestandone la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità nella forma e nella 
sostanza, nonché la sua sostenibilità economica in quanto il relativo onere finanziario è disponibile 
come da decreto della Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia n. 8332 del 13 giugno 2022 in 
attuazione del PNRR - Finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEu.

Il Responsabile del procedimento: Paolo LAGO

DECRETO del DIRETTORE GENERALE N. 6/D.G./1264 del 10/10/2025



IL DIRETTORE SC INGEGNERIA CLINICA AZIENDALE

 PREMESSO che: 
- con decreto n. 5/D.G./356 del 23 marzo 2022, la Fondazione IRCCS ha nominato l’Ing. Paolo 

Lago Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per gli interventi di ammodernamento 
tecnologico e grandi apparecchiature, previsti dal PNRR – Missione 6, Componente 2, 
Investimento 1.1.2 ed ha approvato le schede d’intervento per l’acquisizione di n. 12 nuove 
apparecchiature tecnologicamente avanzate in sostituzione di apparecchiature obsolete della 
Fondazione IRCCS;

- con decreto della Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia n. 8332 del 13 giugno 
2022 sono state, tra l’altro, assegnate a questa Fondazione IRCCS le quote per gli interventi di 
cui alla Missione 6 (Salute) componente 2 “Innovazione, ricerca e digitalizzazione del Servizio 
Sanitario Nazionale – Investimento 1.1.2 Ammodernamento del parco tecnologico e digitale 
ospedaliero – Grandi Apparecchiature” e tra questi 608.000,00 € per l’intervento di 
Installazione di un Angiografo vascolare e opzionali (CUP B19J22001320001);

DATO ATTO che nell’ambito della progettualità PNRR, con decreto n. 5/D.G./1396 del 28 ottobre 
2022, la Fondazione IRCCS ha ratificato l’adesione alle iniziative del soggetto aggregatore Consip, 
nell’ambito dell’Accordo Quadro Consip (ID Sigef 2263), tra cui la fornitura di n.1 Angiografo 
vascolare modello Azurion 7 M20 e opzionali (CUP B19J22001320001) in sostituzione 
dell’Angiografo modello ALLURA XPER FD20. Tale ordine è stato effettuato tramite piattaforma 
Consip, con “ordine n. 6955261” del 28 settembre 2022, e successivamente perfezionato tramite 
il Nodo Smistamento Ordini (NSO), con numero 2023001756 del 16 gennaio 2023, in favore della 
ditta Philips S.p.A., per un importo complessivo pari a 411.809,78 € (IVA 22% inclusa);

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale N. XII/2562 del 17 giugno 2024 avente ad 
oggetto ”Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR - Missione 6 Component 1 e Component 2 
e PNC – presa d'atto degli esiti del Tavolo Istituzionale del Contratto Istituzionale di Sviluppo sulle 
rimodulazioni al Piano Operativo Regionale - II Rimodulazione – approvazione 
dell'aggiornamento del Piano Operativo Regionale” è stata approvata una rimodulazione 
dell’intervento relativo all’installazione dell’Angiografo vascolare e opzionali (CUP 
B19J22001320001);

RILEVATO che con decreto del Direttore Generale N.5/DG/1539 del 2 dicembre 2024 sono stati 
aggiornati in funzione della rimodulazione concessa dal Ministero della Salute gli importi dei 
seguenti CUP:
-il CUP B19J22001300001 da 500.000,00 € a 575.925,00 €
-il CUP B19J22001310001 da 500.000,00 € a 458.850,00 €
-il CUP B19J22001320001 da 608.000,00 € a 573.225,00 €;

PRECISATO che con deliberazione della  Giunta Regionale n. XII/3734 del 30 dicembre 2024, il 
soggetto attuatore Regione Lombardia ha preso atto della complessiva correttezza, coerenza e 
congruità della documentazione caricata dalla Fondazione IRCCS sulla piattaforma Regis, anche in 
relazione ai cronoprogrammi attuativi degli interventi, riconoscendola quale attestazione del 
raggiungimento del Target PNRR relativo alla Missione 6C1-6 “Operatività delle grandi 
apparecchiature sanitarie”, sub-investimento M6C2I1.1.2 “Ammodernamento del parco 
tecnologico e digitale ospedaliero – Grandi apparecchiature”.



RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. XII/4940 del 4 agosto 2025,  avente per 
oggetto "Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR – Missione 6 Componente 1 e Componente 
2 e PNC – presa d'atto degli esiti del Tavolo Istituzionale del Contratto Istituzionale di Sviluppo 
sulle rimodulazioni al Piano Operativo Regionale – VI Rimodulazione – approvazione 
dell'aggiornamento del Piano Operativo Regionale", con cui è stata accolta l'istanza presentata 
dalla Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo e definito l'importo complessivo dell'intervento 
relativo all'acquisto di un Angiografo vascolare e opzionali (CUP B19J22001320001) in 539.666,91 
€ inclusi gli incentivi per funzioni tecniche;

TENUTO CONTO: 
- dell’ordine NSO n. 2023001756 del 16 gennaio 2023 di 411.809,78 € (IVA 22% inclusa) per 

l’acquisto dell’Angiografo (CIG 9304440AC7) e dell’ordine NSO n. 2023010351 del 20 marzo 
2023 di 126.263,90 € (IVA 22% inclusa) per l’acquisto degli opzionali (CIG 9678069331), 
consegnato in data 12 aprile 2023 con ordine di consegna n. 8212341;

- del Certificato di Regolare Esecuzione della fornitura, come già caricato dal RUP in Regis e 
valutato da Regione Lombardia con Decreto n. XII/3734 del 30/12/2024;

CONSIDERATO che:
- in data 26 giugno 2023 è stata presentata la fattura n. 0920608925 riportante CIG 

9678069331 e CUP B19J22001320100 per l’acquisizione degli opzionali dell’Angiografo per 
126.263,90 € (IVA 22% inclusa);

- in data 14 settembre 2023 la fattura n. 0920608925 della ditta Philips S.p.A, regolarmente 
registrata con verifica degli importi e delle voci di spesa, è stata liquidata della SC Bilancio, 
Programmazione Finanziaria e Contabilità della Fondazione IRCCS con mandato di pagamento 
n. 11871;

- in data 29 giugno 2023 è stata presentata la fattura n. 0920609324 riportante CIG 
9304440AC7 e CUP B19J22001320100 per l’acquisizione dell’Angiografo per 411.809,78 € (IVA 
22% inclusa);

- in data 14 settembre 2023 la fattura n. 0920609324 della ditta Philips S.p.A, regolarmente 
registrata con verifica degli importi e delle voci di spesa, è stata liquidata della SC Bilancio, 
Programmazione Finanziaria e Contabilità della Fondazione IRCCS con mandato di pagamento 
n. 11869;

VISTO il decreto n. 5/D.G./944 del 15 luglio 2024, successivamente modificato con decreto n. 
5/D.G./1596 dell’11 dicembre 2024, con cui è stata disposta la liquidazione degli incentivi per 
funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 e del Regolamento della Fondazione 
IRCCS n. 74/2020, per un importo complessivo pari a 1.593,23 € (oneri e IRAP inclusi) 
pienamente riconducibile ai progetti finanziati nell’ambito degli interventi previsti dal Piano 
Nazionale di Ripresa e resilienza M6.C2.1.1.2 finanziati dall’Unione Europea NextGenerationEU;

EVIDENZIATO che:
- il quadro economico finale dell’intervento risulta il seguente:



Quadro Economico finale (CUP B19J22001320001) CIG 9304440AC7 e CIG 
9678069331 opzionali

A) APPARECCHIATURE  QE Finale 
A.1) Importo Fornitura      337.549,00 € 
A.2) Importi Accessori opzionali      103.495,00 € 

Importo totale A)      441.044,00 € 
B) SOMME A DISPOSIZIONE  
B.2a2) Art. 113 - D.Lgs.50/2016 - Personale           1.593,23 € 

Importo totale B)            1.593,23 € 
C) IVA TOTALE  
C.1.a) IVA 22% su Fornitura         74.260,78 € 
C.1.b) IVA 22% su Accessori opzionali           27.268,90 € 

Importo totale C)         97.029,68 € 
IMPORTO TOTALE A) + B) + C)      539.666,91 € 

Finanziamento      573.225,00 € 
Economie      33.558,09 € 

- la copertura economica dell’intervento è stata garantita da risorse assegnate con decreto 
della Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia n. 8332 del 13 giugno 2022 per 
l’importo di 573.225,00 €

- le Economie, risultanti dalla minor spesa sulle risorse assegnate, risultano 33.558,09 € e le 
relative modalità di reimpiego sono definite nella Deliberazione della Giunta Regionale n. 
XII/4940 del 4 agosto 2025 "Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR - Missione 6 
Componente 1 e Componente 2 e PNC – presa d'atto degli esiti del Tavolo Istituzionale del 
Contratto Istituzionale di Sviluppo sulle rimodulazioni al Piano Operativo Regionale - VI 
Rimodulazione – approvazione dell'aggiornamento del Piano Operativo Regionale";

CONSIDERATO la presente proposta è formulata nel rispetto della normativa vigente in materia e 
il relativo onere finanziario è disponibile come da decreto della Direzione Generale Welfare di 
Regione Lombardia n. 8332 del 13 giugno 2022 in attuazione del PNRR - Finanziato dall’Unione 
Europea - NextGenerationEu;

Propone l’adozione del conseguente provvedimento

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO l’art. 16, comma 2, dello Statuto della Fondazione IRCCS secondo il quale al Direttore 
Generale compete la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa dell’Ente;

PRESO ATTO che il Proponente del presente provvedimento, firmandone la proposta, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, attesta la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità nella forma e 
nella sostanza, nonché la sostenibilità economica in quanto il relativo onere finanziario è 
disponibile come da decreto Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia n. 8332 del 13 
giugno 2022 in attuazione del PNRR - Finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU;

ACQUISITI con la sottoscrizione del presente provvedimento, per quanto di rispettiva 
competenza, i pareri favorevoli e del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;



DECRETA

Per le motivazioni in premessa esplicitate:

1. di prendere atto della conclusione dell’intervento di Installazione di un Angiografo vascolare 
(CUP B19J22001320001) e del raggiungimento del Target PNRR di cui alla Missione 6C1-6 
“Operatività delle grandi apparecchiature sanitarie”, sub investimento M6C2I1.1.2 
“Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero - Grandi apparecchiature”, 
come attestato con decreto di Giunta Regionale n. XII/3734 del 30 dicembre 2024; 

2. di prendere atto della liquidazione delle fatture n. 0920609324 del 29 giugno 2023 riferita al 
CIG 9304440AC7 (Angiografo) effettuata con mandato di pagamento n. 11869 del 14 
settembre2023 e n. 0920608925 del 26 giugno 2023 riferita al CIG 9678069331 (opzionali) 
effettuata con mandato di pagamento n. 11871 del 14 settembre 2023 emesse da Philips 
S.p.A. per un totale di 538.073,68 (IVA 22% inclusa), in coerenza con le vigenti procedure 
aziendali;

3. di prendere atto del Certificato di Regolare Esecuzione della fornitura, come specificato in 
premessa;

4. di dare atto che i decreti n. 5/D.G./1396 del 28 ottobre 2022 di adesione alla procedura 
d’acquisto tramite Consip dell’ecotomografo e n.5/D.G./944 del 15 luglio 2024 di liquidazione 
degli incentivi per funzioni tecniche sono pienamente riconducibili ai progetti finanziati 
nell’ambito degli interventi previsti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza M6.C2.1.1.2 
finanziati dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

5. di approvare il quadro economico finale dell'intervento per l'importo complessivo di 
539.666,91 € come di seguito riportato, comprensivo della fornitura dell'apparecchiatura degli 
opzionali e degli incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 d.lgs. n. 50/2016 (1.593,23 €)

Quadro Economico finale (CUP B19J22001320001) CIG 9304440AC7 e CIG 
9678069331 opzionali

A) APPARECCHIATURE  QE Finale 
A.1) Importo Fornitura      337.549,00 € 
A.2) Importi Accessori opzionali      103.495,00 € 

Importo totale A)      441.044,00 € 
B) SOMME A DISPOSIZIONE  
B.2a2) Art. 113 - D.Lgs.50/2016 - Personale           1.593,23 € 

Importo totale B)            1.593,23 € 
C) IVA TOTALE  
C.1.a) IVA 22% su Fornitura         74.260,78 € 
C.1.b) IVA 22% su Accessori opzionali           27.268,90 € 

Importo totale C)         97.029,68 € 
IMPORTO TOTALE A) + B) + C)      539.666,91 € 

Finanziamento      573.225,00 € 
Economie      33.558,09 € 



6. di prendere atto della minor spesa di 33.558,09 € sulle risorse assegnate con decreto 
Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia n. 8332 del 13 giugno 2022, le cui modalità 
di reimpiego sono definite nella Deliberazione della Giunta Regionale n. XII/4940 del 4 agosto 
2025 "Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR - Missione 6 Component 1 e Component 2 
e PNC – presa d'atto degli esiti del Tavolo Istituzionale del Contratto Istituzionale di Sviluppo 
sulle rimodulazioni al Piano Operativo Regionale - VI Rimodulazione – approvazione 
dell'aggiornamento del Piano Operativo Regionale"

7. di dare, pure, atto che, ai sensi della DGR della Regione Lombardia n. VI/16086 del 17 luglio 
1996, nonché dell’art. 17, comma 6, della l.r. della Regione Lombardia n. 33/2009, il presente 
provvedimento non è soggetto a controllo preventivo;

8. di disporre, inoltre, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Fondazione 
IRCCS, all’Albo online, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 
17, comma 6, della l.r. della Regione Lombardia n. 33/2009, con l’osservanza della vigente 
normativa in materia di protezione dei dati personali (d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, e Reg. UE 
2016/679) e la comunicazione al Collegio Sindacale della Fondazione IRCCS;

9. di dare atto che, ai sensi della l. n. 241/1990, Responsabile del procedimento e 
dell’esecuzione è Paolo Lago, Direttore della SC Ingegneria Clinica Aziendale, mentre 
Responsabile dell’istruttoria è Pietro Ramaioli, Collaboratore amministrativo afferente alla 
medesima Struttura Complessa.

IL DIRETTORE GENERALE
Vincenzo Petronella

(Firmato digitalmente)


